

په چین کې د نوي کال د شپې هنري ننداره



نقیب الله مل



نوی کال، یانې د طبیعت تازه کېدنه، غوړېدنه او نوې ساه اخیستنه، له تېر کال سره خدای پاماني او د نوي کال د هرکلي په مانا ده. د نمانځنې دودونه یې په بېلابېلو سیمو او هیوادونو کې د وگړو تر منځ د یو منل شوي کلتور او دود په توگه شتون لري.

له ډېرو پخوا زمانو راهیسې خلکو د دې لپاره چې د خپلو چارو په تېره بیا د کرکيلې او کښتونو لپاره ښه تنظیم او ترتیب ولري، په یو اغېزمن چوکاټ او مهالوېش کې یې راوغاړي او تر سره یې کړي، د جنټري (کالیزه) اړتیا د پوره کولو او موندلو په لټه کې وو، له نېکمرغه دا اړتیا په چین کې خلکو ډېره مخکې درک او پوره کړې وه. څرنگه چې معلومه ده چین یو لرغونی زراعتي هیواد دی او په نړۍ کې په کرنیزو چارو کې مخکښ او د اوږدې مخینې درلودونکی پاتې شوی دی، تر ډېره یې ځانگړې کرنیزه کالیزه هم د خپلې بزگرۍ چارو پر بنسټ ټاکلې او جوړه کړې ده.

چینایانو په خپل کرنیز کالیز کې له اوږدو مودو او زمانو راهیسې ځینې ځانگړې دودیزې ورځې ټاکلې او معلومې کړې دي، له دې ډلې یو د چین نوی کال دی. زه دلته یوازې د نوي کال او د نوي کال د شپې هنري نندارې په اړه خبرې کوم.

څرنگه چې نوی کال او نمانځنه یې په چینایي ټولنه کې له ستر کلتوري ارزښت څخه برخمنه ده او په مناسبت یې بېلابېل فعالیتونه جوړېږي، په همدې سلسله کې نن سبا د بیجېنگ ښار په ښه کې له همدې امله بدلون تر ډېره د هر چا پاملرنه جلبوي. اه رښتیا، نه یوازې د بیجېنگ ښار، بلکې په چین کې د ټولو ښارونو، کلیو او بانډو په څېرو کې له ورايه څرگند بدلون لیدل کېږي. سرکونه، لارې، کوڅې، ودانۍ او د کورونو په دروازو قنډیلونه، څراغونه او ملي بیرغونه او د نوي

ژر دا هنري ننداره د نوي کال د شپې نه جلا کېدونکې برخه وگرځېدله او په دې ترتیب له ۱۹۸۳ ز کال څخه دا ننداره په پرله پسې توگه له ۳۷ کلونو راهیسې دوام لري او د هر نوي کال په شپه تر سره کېږي.

په دې ننداره کې د لوېغاړو شمېر سلگونو ته رسیږي، د یوې سترې پیاوړې هنري ډلې له خوا یې هر حرکت په څیر تر سره کېږي، نږدې شپو میاشتي وړاندې یې د لوېغاړو روزنيزې او تمریناتي چارې پیل کړي او د بېلابېلو آزمایشي پروانو په ترڅ کې په دقت سره بشپړېږي او تر وروستي پړاوه رسیږي.

د نوي کال د شپې سړنۍ هنري ننداره یوه بشپړه او جالبه ننداره وه، هغسې چې پر سټیج، صحنې او لوېغاړو باندې یې ډېر کار شوی و، ساز او موسیقي، سندري او نڅاوې، اوپراوې، ټوکي ټکالي، د ټولنې تودې مسئلې، د وگړو مهمې اساسي اړتیاوې، د وگړو له ژوند سره تړلې کیسې، داستانونه، د ټولنې حقیقتونه، ښېگڼې، ښکلاگانې، د یوې سوکاله شتمني ټولنې جوړولو د هدف پوره کول او داسې نورو مهمو برخو ته پکې ځای ورکړل شوی و. همدارنگه ځینې هغه ناوړه، ناسمي ځورونکي پدیدې، بدگڼې، فساد، کاغذپرانې، فریب، جعل او داسې نورې یې په لوړ مهارت سره وغندل او ورتل.

د سړنۍ هنري نندارې بله مهمه ځانگړتیا دا وه، هغسې چې د هر اړخ او نظر له پلوه غني او بشپړه وه، ویې کولای شوی چې د چيني ملت سعادتمندي، نېکمرغي او په اوسني عصر کې د ورځلاسون په مټ د لا پرمختیاوو په لوري د سترو هڅو تصویر وړاندې کړي.

دا هنري ننداره لکه څومره چې د خپلو پراخو نندارو او لوېغاړو له پلوه بې مثاله او بې سیاله ده، همداسې د مینه والو او لیدونکو د شمېر له پلوه هم نوموتې ده. له همدې امله د نړیوالو ریکارډونو په کتاب «گېنز» کې ثبت ده. اصلي ستره ننداره یې په بیجېنگ کې وه او نورې کوچنۍ نندارې یې په یو وخت کې په جنگ جو، گوانگ دونگ، هانگانگ او ماکاو کې تر سره شولې.

سړنۍ هنري ننداره د چین میډیا گروپ له خوا جوړه او تر سره شوله، پراخو ټولشموله غني محتواياتو ته پکې ځای ورکړل شوی و او د دې تر څنګ، مسلکي کاري ډله یې د نویو پیاوړو تخنیکونو او ټکنالوژۍ ونډه هم پکې تر ډېره مهمه او د پام وړ وه. د لومړي ځل لپاره تصویر جوړولو او وړاندې کولو کې د 5G+4K څیرکو کامرو کارونه تر سره شوه. د ننه په چین او بیرون کې د ډېرو ټلوېزیوني شبکو پر پردو باندې وښودل شوله. په ۱۷۰ هیوادونو کې نږدې ۵۰۰ رسنیو پوښښ کړې وه.

دا هنري ننداره ټوله څلور ساعته وه، د چین په وخت د ماسختن په اتو بجو د چینا میډیا گروپ د چین مرکزي ټلوېزیون په تالار کې پیل او د شپې په دوولسو بجو او د نېټې په بدلون او د نوي کال د زنگ په کړنګېدو، تر یوې بجې یې دوام وکړ. په پام کې وه چې د دې هنري نندارې ځینې مهمې، جالبې په زړه پورې صحنې او برخې راټولې د دوستو هیوادونو د اړوندو ټلوېزیوني چینلونو او د لویو سینماگانو پر پردو باندې وښودل شي.

سرچینه: امریکا له طالبانو په مکررو غوښتنو د سولې مذاکرات ستونزمن کړي



کچې کمولو په اړه د طالبانو تر هوکړې وروسته، اوس امریکا تازه نورې غوښتنې مطرح کړې دي، چې طالبان یې نه مني. امریکایي لوری پر دایمي او عمومي اوربند ټینګار لري، او وايي، که له طالبانو سره د وتلو قرارداد هم لاسلیک کړي، نو سیاسي جوړجاړي ته د رسېدو تر وخت مکلف نه دي چې ځواکونه وباسي.

په ورته وخت کې پخواني طالب چارواکي وايي، چې د امریکایي پلاوي له لوري د نویو شرطونو وړاندې کولو خلک او طالبان پر مذاکراتو بې باوره کړي دي. دوی وايي چې امریکا په افغانستان کې د سولې د ټینګښت نیت نه لري او دوی غواړي چې په افغانستان کې پاتې شي. پخوانی طالب چارواکی سیداکبر آغا وايي: «امریکایان خلک غولوي او دوی نه غواړي چې افغان جگړه له سوله ییزو لارو پای ته ورسېږي».

د امریکا او طالبانو تر منځ د سولې مذاکراتو له بیاخلې پیل سره هیلې وې، چې د دواړو خواو تر منځ به هوکړه لیک ډېر ژر لاسلیک او بین الافغاني مذاکرات به پیل شي، خو اوس ظاهراً داسې مالومېږي چې د توافقنامې د لاسلیک کېدو مسئله له نامعلوم برخلیک سره مخ شوې ده.

په ورته مهال وسله والو طالبانو پر خپله وب پانه هم لیکلي، چې امریکایي لوری د سولې په خبرو کې د نویو غوښتنو په مطرح کولو سره وخت ضایع کوي.

طالبانو ویلي، سره له دې چې دوی د امریکا په غوښتنه د تاوتریخوالي کمېدل ومنل، خو په خبره یې، امریکا اوس د افغان حکومت په ټینګار تازه غوښتنې مطرح کوي.

په داسې حال کې چې په دوحه کې د امریکا او طالبانو مذاکرات سرنوشته ټاکوونکي پړاو ته داخل شوي، تازه له جدي او مهمو ستونزو سره مخ دي. د سولې مذاکراتو له جریان څخه یوې باخبره سرچینې مسیر ورځپاڼې ته ویلي، چې د طالبانو له لوري د جنگ او تاوتریخوالي کچې کمولو په اړه تر توافق وروسته، امریکایي پلاوي له طالبانو تازه غوښتنې کړې دي.

سرچینه وايي چې امریکایي اړخ پر عمومي او دایمي اوربند ټینګار لري او له دریځ څخه یې داسې مالومېږي چې که هوکړه لاسلیک هم شي، که سیاسي جوړجاړي ونه شي، دوی به ځواکونه ونه باسي.

سرچینې زیاته کړې: «د تاوتریخوالي

د سولې ضد دریځ پر وړاندې د جدي ولسي گامونو اړتیا

پرون په کابل کې ځینې سیاستوال راغونډ شوي وو او د افغانستان د سولې په تړاو یې د یوې طرحې د وړاندې کولو ژمنه وکړه. دې غونډې ته پخوانی ولسمشر حامد کرزی او اجرایه رییس ډاکټر عبدالله هم ورغلي وو. په غونډه کې ډېری گډونوالو ویل چې که حکومت د سولې مخالفت کوي، نو دوی به خپله طرحه ولري او دا طرحه به عملي کوي. دوی ټولو پر یوه خوله پر سوله ټینګار کاوه او له دریځه یې ښکارېدله چې دوی د حکومت د سولې له تگلارو خوښ نه دي او غواړي چې له خپله اړخه یو حرکت پیل کړي.

دغه سیاستوال چې ډېری یې څه ناڅه ولسي ملاتړ هم لري، له هغه وروسته د سولې په برخه کې له خپله اړخه د گام اخیستلو ژمنه کوي، چې حکومت د سولې پروسې پر مخالفت تورنېږي. که څه هم حکومت د سولې د مخالفت خبره ردوي، خو په تېرو ولسمشريزو ټاکنو کې د ولسمشر لومړی مرستیال امرالله صالح په ښکاره د سولې مخالفت کوي او وايي چې که امریکا له طالبانو سره توافق لاسلیک هم کړي، له طالبانو سره جگړه به دوام کوي. طالبان هم حکومت پر گني چې د سولې په لاره کې خنډونه جوړوي او آن د افغان سولې لپاره د امریکا ځانگړې استازي زلمي خلیلزاد هم څو څو ځله حکومت پر ناغېرې تورن کړی او ویلي یې دي چې له پرله پسې غوښتنو سره سره د بین الافغاني خبرو لپاره د ولسمشر غني له خوا پیلوې نه ټاکل کېږي.

په افغانستان کې د حکومت له اړخه باید په هېڅ ډول د سولې مخالفت نه وي، ځکه سوله د ولس اساسي غوښتنه ده او څوک یې چې مخالفت کوي، د افغان ولس اصلي دښمن دی. حکومت او بل هېڅوک باید سولې د پروسې مخالفت ونه کړي. له افغانستان څخه باید یوازې یو غږ وي او هغه د سولې د غوښتنې غږ. دا غږ باید دومره پیاوړی وي چې امریکا، طالبان او نور اړخونه تر فشار لاندې راولي او اړ یې کړي چې ژر سوله وکړي. که څه هم ټول ولس سوله غواړي، خو له بده مرغه له افغانستان څخه دا غږ نشته او یا هم ډېر کمزوری دی. تر دې بده خو یې لا دا چې له افغانستان څخه او آن د حکومت له منځ څخه د سولې ضد غږونه پورته کېږي. که څه هم دا غږونه لکه زهر په شاتو کې گډېږي، خو خلک یې درک کوي چې دا زهر دي او په شاتو کې گډ شوي دي. ځینې خو لکه امرالله صالح دا زهر په شاتو کې هم نه گډوي او مخامخ یې غواړي پر خلکو وخوري. له حکومت څخه د سولې د مخالفت غږ واضح دی، اوس پکار ده چې د دې غږ پر ضد پراخ ولسي غږ پورته شي. د کابل په پرونی غونډه کې د راټولو شوو سیاستوالو د تېر په هېرولو سره دا یو ښه گام دی او باید لوی، ولسي او پیاوړی شي. په حکومت کې د سولې مخالفین، محمد اشرف غني، امرالله صالح او د سولې نور مخالفین باید درک کړي چې ولس سوله غواړي او د دوی د سولې ضد دریځ پر وړاندې غلی نه پاتې کېږي. سوله د ولس غوښتنه ده او هر څوک چې د دې غوښتنې پر ضد ودرېږي، د ولس دښمنان دي او ولس به یې پر وړاندې په جدیت ودرېږي.

د ملي يووالي حکومت پر مهال په افغانستان کې د روسانو لېوالتيا او ستراتېژي (۲۰۱۴-۲۰۱۹)

ليکنه: عمران زکريا

دويمه برخه:

د افغان طالبانو او روسيې اړيکي

افغان طالبانو هغه مهال چې په ۱۹۹۵ ز کال کې يې د هېواد ځينې ولايتونه تر کنترول لاندې وو، له روسيې سره د اړيکو د تاسيس غوښتنه وکړه. د ۱۹۹۵ ز کال په اگست کې د روسيې الوتکه د طالبانو د جيت الوتکې له لوري دې ته اړ شوه، چې د کندهار په نړيوال هوايي ډگر کې ناسته وکړي. وروسته که څه هم افغان طالبانو د روسانو الوتکه پرېښوده، خو دغه مهال د دواړو لوريو تر منځ په ډيپلوماټيک ډگر کې مخامخې ناستې وشوې. د دغو خبرو اترو پر مهال، طالبانو وکولای شوی چې د شوروي اتحاد د يرغل پر مهال په کندهار ولايت کې ځای پر ځای شوي ماینونه خنثی کړي. همدارنگه طالبانو هڅه وکړه چې روسيه دې ته مجبوره کړي، چې په ملگرو ملتونو کې د افغانستان دايمي څوکي د طالبانو په استازيتوب ومني، خو روسيې دا کار ونه کړ او د پخوا په څېر يې د مجاهدينو د حکومت ملاتړ ته دوام ورکړ او په دې توگه طالبانو ونشواى کړای چې د روسيې له لوري سياسي ملاتړ تر لاسه کړي.

روسيې پر افغانستان د امريکا تر پوځي بريد وروسته، د لومړي ځل لپاره په ۲۰۰۷ ز کال کې له طالبانو سره اړيکې ټينگې کړې، چې له افغان طالبانو سره د اړيکو په ټوليزه توگه د روسيې سره د اړيکو د تاسيس غوښتنه وکړي. د روسيې سره د اړيکو د تاسيس غوښتنه د روسيې سره د اړيکو د تاسيس غوښتنه وکړي. د روسيې سره د اړيکو د تاسيس غوښتنه د روسيې سره د اړيکو د تاسيس غوښتنه وکړي.

په افغانستان کې داسې گڼه اخلي، چې پر واشنگټن فشار راوړي. خو کونگول من دا هم وايي چې له طالبانو څخه د روسيې د ملاتړ تر شا داسې راز دی، چې سپرل بې ستونزمن کار دی.

مسکو څه غواړي؟

روسيه په داسې حال کې افغان طالبان په مسکو کې د سولې خبرو ته رابولي، چې له ۲۰۰۳ ز کال راهيسې د طالبانو ډله د يوې تروريستي ډلې په توگه پېژني. د ۲۰۱۶ ز کال په سپتمبر کې جنرال اولېگ سپرومولوتوف، د روسيې د بهرنیو چارو مرستيال وزير وويل، طالبان په روسيه کې د يوې تروريستي ډلې په توگه پېژندل کېږي، چې روسيه د ملگرو ملتونو له نظر سره همغږې ده. همدارنگه د روسيې دولتي رسنۍ ټاس (TASS) هم په روسيه کې طالبان د يوې تروريستي او ناقانونه ډلې په توگه اعلان کړي دي.

دا چې ولې روسيه اوسمهال له همدې «تروريستي ډلې» سره خپلې اړيکې پراخې کړې، دا ځينې عوامل لري:

لومړۍ- روسيې له طالبانو سره د بهرنیو اړيکو له لارې لوبديځ ته ور په زړه کړه، چې که لوبديځ د افغانستان په اړه په سيمه ييزه او يا نړيواله کچه پلانونه جوړوي او د روسيې گټې له پامه غورځوي، نو روسيه هم کولای شي په خپل وار له طالبانو سره اړيکې ټينگې کړي. په ۲۰۱۶ ز کال کې په افغانستان کې د سولې په موخه د همغږۍ څلور اړخيزه گروپ بڼه غوره کړه (Quadrupartite Coordination Group) چې امريکا، چين، پاکستان او افغانستان يې غړي هېوادونه وو. غړو هېوادونو له طالبانو سره د مذاکراتو په موخه ناستې جوړې کړې، خو

طالبانو سره اړيکې لري. د امريکايي پوځي چارواکو د ادعا پر ضد روسي چارواکي وايي، چې امريکا له پوځي عملياتو سره بيا هم د ترمپ د ولسمشرۍ پر مهال دې ته ملا وتړله، څو له طالبانو سره روغې جوړې ته کېږي، نو روسيه هم هڅه کوي چې له طالبانو سره اړيکې پراخې کړي او د افغانستان شخړې ته د پای ټکی کېږدي. د سوريې، شمالي کوريا او د افغانستان په مسایلو کې د روسيې ښکېلتيا له امريکا سره د تعادل د موزانې برابروالی دی. له طالبانو سره د روسيې تماسونه کولای شي ځانگړې پايلې ولري. په افغانستان کې له طالبانو سره د روسيې اړيکې او د سولې په نامه له طالبانو سره مذاکرات په دې مانا دي، چې دا به په نړيواله کچه د شخړو په حل کولو او د روسيې په ښکېلتيا کې د روسيې له وضعیت سره ځانگړې مرسته وکړي، څو په نړيواله کچه مقام تر لاسه کړي.

په واشنگټن کې د وډرو ويلسن نړيوال څېړنيز مرکز کې مايکل کونگول من د ۲۰۱۷ ز کال په جنورۍ کې وويل، چې روسيه څو لسيزې وړاندې له افغانستان څخه وتلې وه، خو اوس يو ځل بيا د افغانستان مسایلو ته را دننه شوې ده. د کونگول من په نظر، روسيې پر ځان ستر خطر منلی چې په افغانستان کې د طالبانو لوري ته راگرځېدلې ده. کونگول من وايي: «روسيه د يو نادولتي لوبغاړي ملاتړ کوي، چې د داعش دښمن دی. همدارنگه روسيه له طالبانو څخه

سوله دې نه برمه کېږي؛

افغان سياسيون: د سولې لپاره ملي طرحه جوړوو، ارگ د انحصار په لټه کې دی



سره همکاري نه کوي او په ځينو مسایلو کې ستونزې ورته جوړوي. دوی د بيجېنگ او همدا راز نورو غونډو کې د گډونوالو لپاره ستونزې جوړې کړې او د بيجېنگ غونډه له همدې امله وځنډېده. اوس تازه افغان سياسيون سره راټول شوي دي او وايي چې د سولې لپاره به يوه ملي، د ولس په خوښه او عملي طرحه جوړه کړي، پخوانی ولسمشر حامد کرزي،

دوی دغه راز حکومت تورن کړ چې د سولې د انحصار هڅه کوي. د سياسيونو په خبره، په حکومت کې ځينې خاصې کړۍ دي چې غواړي سوله انحصار کړي او يا د واک د ساتلو لپاره د سولې په لار کې خنډ جوړ کړي. د افغانستان د سولې مسئله له څو مياشتو راهيسې په يوه گونگ وضعیت کې ده. داسې تورونه دي چې افغان حکومت له دې پروسې

د سولې له تودو هڅو سره هممهاله افغان سياسيون وايي چې دوی به د سولې لپاره طرحه جوړوي. دغو مطرحو سياسي څېرو د اجرائيه رييس د دويم مرستيال محمد محقق په کور کې غونډه کړې وه او د سولې په اړه يې خبرې کړې دي. دوی وايي چې د افغانانو په خوښه به د سولې طرحه جوړوي او هڅه کوي چې جگړه ختمه او بين الافغاني سوله تامين

ته ورگرځي او دوی هڅه کوي چې د همدې طرحې پر مټ جگړه ختمه کړي. قانوني زياته کړې: «موږ د ملت په استازيتوب بايد د جگړې د پای عملي طرحه جوړه کړو. داسې طرحه چې گټه يې ملت ته وي او دلته اوږده خونړۍ جگړه پای ته ورسوي. د افغانستان خلک بايد خان په دې طرحه کې شريک او برخه وال وبولي».

د سولې عالي شورا رييس بيا وايي چې د تاوتریخوالي کمول د سولې له پروسې سره همکاري کوي. هغه وايي چې که د تاوتریخوالي کمول د جگړې د کمېدو سبب گرځي، بايد هرکلی يې وکړو. هغه زياتوي چې حکومت دې د هر گام هرکلی وکړي او جگړه دې ختمه کړي. نوموړی وايي: «تاوتریخوالی چې کمېږي د افغانستان په گټه دی، د اوربند مسئله په بين الافغاني خبرو کې مطرح شوې ده. حکومت دې د اوربند په بهانه د سولې د خبرو لپاره خنډ نه جوړوي، هېڅوک دې د جگړې د کمېدو مخالفت نه کوي».

اجرائيه رييس ډاکټر عبدالله عبدالله هم وايي چې هېڅوک بايد د جگړې د کمېدو او تاوتریخوالي د درېدو مخه ونه نيسي. هغه وايي، ځينې شخصي گټې پالي او د سولې مخالفت کوي، په داسې حال کې چې د سولې مسئله د هر چا تر گټو مهمه او لوړه ده. د سولې په تړاو داسې مهال دغه هڅې روانې دي، چې حکومت د سولې پروسې پر انحصار تورن دی او بلخوا طالبانو بيا ويلي چې امريکا د سولې هوکړې د لاسليک لپاره پر دوی نوي نوي شرطونه ور زياتوي.

اجرائيه رييس ډاکټر عبدالله عبدالله، د سولې عالي شورا رييس کريم خليلي او نور مطرح شخصيتونه د دې غونډې گډونوال وو. په دې غونډه کې د ډېرو سياسي گوندونو استازو هم گډون کړی و.

دوی وايي چې په حکومت کې ځينې کړۍ هڅه کوي چې د سولې روان بهير برمه کړي او يا يې په خپلو شخصي افکارو او نظرياتو انحصار کړي. د اجرائيه رياست دويم مرستيال محمد محقق بيا حکومت کمزوری بولي او په خبره يې، په هغه موقف کې نه دی چې وکړی شي په افغانستان کې روان بحران په يوازې ځان حل کړي. هغه زياتوي، په ارگ کې يوه ځانگړې کړۍ ده چې هر څه يې انحصار کړي دي. د ده په خبره، دلته شته کړۍ د افغانانو استازيتوب نه کوي او دلته بايد جگړه د افغانانو په هڅو ختمه شي. محقق وايي: «دا کړۍ هر څه په ځان پورې اړوند بولي. هر څه بايد دوی او ملگري يې وکړي. کار بايد يا ولسمشر غني وکړي يا د ده ملگري».

پخواني ولسمشر حامد کرزي ويلي، دوی دلته د دې لپاره راټول شوي چې دوی د سولې هڅې سره منسجمې او طرحې سره يو ځای کړي. هغه زياته کړې، په دې توگه به د سولې لپاره يو پياوړی پلان او طرحه جوړ کړي، څو دلته خونړۍ جگړه ختمه او دايمي ثبات راولي. د پخواني ولسمشر حامد کرزي لومړي مرستيال محمد يونس قانوني هم وويل چې د سولې نوې طرحه به په حقيقت کې د ولس او خلکو طرحه وي. د قانوني په خبره، د دې طرحې امتياز او ستونزې به ټولې ملت

نږدېدلو دېوالونو او کنډوالو لاندې دي چې د هغوی د ژغورنې لپاره هڅې روانې دي. د سيوريجه ښار يوه اوسېدونکي سيناسي ويلي: «زموږ کورونه ونړېدل او يا هم ويجاړ شوي. نه شو کولای چې خپل کلي ته ولاړ شو. ځينې خلک وژل شوي. الله دې موږ ته صبر را کړي. څاروي هم مړه شوي دي». د يادونې ده چې ترکيه د ځواکمنو زلزلو تاريخي مخينه لري چې درنه مرگ ژوبله هم له خانه سره لري. په ۱۹۹۹ ز کال کې اووه اعشاريه شپږ رينستره زلزلې د ترکيې ازميت ښار ولرزاوه او نږدې ۱۷ زره کسان يې ووژل.

راپورونه: په ترکيه کې د سختې زلزلې له کبله د مرگ ژوبلې شمېرې نورې هم لوړې شوې دي

کور کې وو. لومړنۍ لړزه ډېره اوږده وه او تر ۱۵ ثابونو يې دوام درلود. ټول له کورونو بهر شول». په ورته وخت کې چارواکو زياته کړې چې په سيوريجه ښار کې چې د زلزلې مرکز و، ډېر کسان وژل شوي او په سلگونو نور ټپيان شوي دي. د دوی په خبره، لسگونو نور کسان هم تر

رويترز ته ويلي چې د جمعي په شپه د «الازيغ» ولايت «سيوريجه» ښار ډېر زيانمن شوی دی. چارواکو زياته کړې، دغه زلزه د ترکيې پلازمېنې انقرې په ۵۵۰ کيلومتري کې رامنځ ته شوې ده. د سيمې يوه اوسېدونکي معاذ الپير اوغلو رويترز ته ويلي: «زلزه د شپې په اتو بجو او پنځه پنځوسو دقيقو کې شوې. موږ په

کې ۱۵ تنه په الازيغ او ځينې نور هم په ملاټيه ولايت کې وژل شوي او په سلگونو نور ټپيان شوي دي. سيمه ييزو چارواکو ويلي چې د دې زلزلې د زيانمنو کسانو د ژغورنې عمليات يې چټک کړي او ښايي د مرگ ژوبلې کچه تر دې هم لوړه شي. د يادې سيمې د پوليسو يوه چارواکي

د راپورونو له مخې، د ترکيې په سوېل کې د ورمې شپې زلزلې له کبله د مرگ ژوبلې شمېرې نورې هم لوړې شوې دي. چارواکو ويلي چې په دغه زلزه کې له ۲۰ ډېر کسان وژل شوي او په سلگونو نور ټپيان شوي او ډېرې ودانۍ هم نږدې دي. دغه شپږ اعشاريه اته رينستره زلزلې چې د ترکيې په «الازيغ» ولايت کې شوې، په ايران، لبنان او سوريه کې هم احساس شوې ده. د الازيغ ولايت اوسېدونکو په خبره، دغې زلزلې په سلگونو نورې ځواکمنې لږزې هم لرلې. چارواکو ويلي چې په دې زلزه

مورا د لوړو زده کړو خصوصي موسسه

حمیدالله حمیدي



پکار کېږي. دغه راز که محصلین له اقتصادي ستونزو سره لاس او گربوان وي، کولای شي خپله ستونزه له دې مرکز سره شریکه کړي او تخفیف ورکړل شي. د دې تر څنګ، دغه راز د استادانو د کورنۍ د غړو لپاره، د دیني علماوو د کورنۍ د غړو لپاره او د شهیدانو او معلولینو د ورته وو لپاره ځانګړی تخفیف ورکوي، څو خپلو زده کړو ته ادامه ورکړي.

اغلي سلیمي وايي، که خصوصي پوهنتونونه او د لوړو زده کړو موسسې هغه معیارونه چې د لوړو زده کړو وزارت له خوا ورته ټاکل شوي دي، عملي کړي او ورځې تر بلې د خپل کیفیت د لوړو لو لپاره کار وکړي، نو د خلکو له ذهنه به دا خبره ووځي چې ګواکې دولتي پوهنتونونه تر خصوصي هغو ښه دي، په داسې حال کې چې ډېر خصوصي پوهنتونونه په خورا لوړ کیفیت او غوره امکاناتو باندې خپلو محصلینو ته تدریس کوي، خو ځینې خصوصي پوهنتونونه شته چې خیالي محصلین لري او یا هغسې چې لازمه ده چې محصلینو ته یې د زده کړو او نور اړوند امکانات نه دي برابر کړي، هغه ده چې خلکو ته یې یو ناسم ذهنیت هم پیدا کړی دی. په داسې حال کې چې نن سبا د نړۍ د غوره پوهنتونونو په رېنګینګ کې ډېری خصوصي پوهنتونونه دي. د مورا د تعلیمي او تحصیلي مرکز اداره غواړي چې خپله د موسسې په چوکاټ کې یو روغتون جوړ کړي، څو یې د طب پوهنځي محصلین وکولای شي، د نظري زده کړو تر څنګ، خپله په داخل د پوهنتون کې عملي زده کړې هم وکړي. که څه هم چې دغه موسسه اوس هم د طب پوهنځي محصلین د عملي زده کړو لپاره افغان روغتون ته لېږي، خو هغه وخت به بیا دوی په خپل روغتون کې عملي زده کړې وکړي چې د بنسټ ډبره یې اېښودل شوې ده او ژر به فعال شي. د دې تر څنګ، دغه بنسټ غواړي چې د کابل په ګډون، په ولایتونو کې هم ځانګړې پراييزي او خپل خدمات پراخ کړي. اغلي پوهنملا سلیمي وايي، چې دوی به په ولایتونو کې هم د هغو ښځینه وو لپاره د لوړو زده کړو زمينه برابره کړي، چې لا هم د ځینو ستونزو له کبله زده کړو ته لاسرسی نه لري.

د نارینه وو په پرتله ډېر وي، خو دا چې دوی د هغو استادانو لپاره ډېره اړتیا لري چې علمي کچه یې لوړه وي او د تدریس په برخه کې پراخه تجربه ولري، نو تر هغه چې په دې کچه ښځینه استادانې پیدا کوي، د اړتیا له مخې یې نارینه استادان هم پر دنده ګومارلي دي. پوهنملا ملالی سلیمي وايي، چې اوس یې هم یو زیات شمېر ښځینه استادانې پر دنده ګومارلې دي، خو هڅه کوي چې لا ډېرې ښځینه استادانې وګوماري.

د لوړو زده کړو دغه موسسه په ټوله کې په کور د ننه او بهر کې له پوهنتونونو سره ښې اړیکې لري، خو د اغلي پوهنملا ملالی سلیمي په خبره، له دوو پوهنتونونو سره په کور د ننه او دغه راز له دوو پوهنتونونو سره په بهر کې چې یو یې انګلیسي او بل یې هندي پوهنتون دی، د علمي اړیکو هوکړې لري چې له مخې به یې د هغوی له تجربو کار اخلي او په ګډه به کار کوي.

مورا د لوړو زده کړو موسسه د ۸۵ زرو ټوکو په ظرفیت کتابتون لري، خو دا چې اوسمهال پکې څومره کتابونه موجود دي، اغلي سلیمي یې په اړه څه ونه ویل، خو وايي چې د محصلینو او استادانو د اړتیا وړ علمي او تخصصي کتابونه یې پکې ځای پر ځای کړي دي، چې محصلین او استادان یې کولای شي وخت ناوخت له دې کتابتون څخه ګټه واخلي. د فزیکي کتابتون تر څنګ، مورا د لوړو زده کړو موسسه الکترونیکي کتابتون هم لري، چې د اوسو زرو په شاوخوا کې بېلابېل کتابونه پکې موجود دي او د محصلینو په واک کې یې ورکړي دي.

د لوړو زده کړو دغه موسسه د اتو سوو کسانو په ظرفیت د ښځینه محصلینو لپاره لیلیه، د محصلینو د بچیانو لپاره ورکتون، ښوونځی، د ورزش یا سپورت لپاره جیم، د کنفرانسونو تالار، محصلینو ته د سیمینارونو او ورکشاپونو دایرول او نور ټول هغه امکانات چې یو پوهنتون یې باید ولري، په پام کې نیولي دي.

په ټوله کې مورا تعلیمي او تحصیلي بنسټ د زده کوونکو د ملاتړ لپاره یو مرکز لري، چې محصلین کولای شي خپلې ستونزې هغه ګډه وکړي او د ورکتون په برخه کې وي، د ښوونځي اړوند وي، د استادانو اړوند وي او یا په بله کومه برخه کې وي، له دې مرکز سره شریکوي او مرکز یې په اړه لاس

د افغان مېرمنو د لوړو زده کړو خصوصي موسسې (مورا) خپلې چارې له لوړو زده کړو وزارت سره تر ثبت او راجسټر وروسته، په ۱۳۹۵ لمریز کال کې د څلورو پوهنځیو (طب، اقتصاد، کمپیوټر ساینس او ښوونې او روزنې) په درلودو سره پیل کړې دي. د مورا د لوړو زده کړو موسسې د علمي چارو مرستیاله پوهنملا سلیمي وايي، چې له یادو څلورو پوهنځیو څخه دوه یې اوس فعال دي او عملاً محصلینې پکې خپلې لوړې زده کړې کوي، چې عبارت دي له (طب او اقتصاد) پوهنځیو څخه. اغلي سلیمي وايي چې طب پوهنځی یې دوه ډېپارټمنټونه (کلینیک او پاراکلینیک) او اقتصاد پوهنځی یې هم د دوو ډېپارټمنټونو (مالي اقتصاد او د منجمنټ) درلودونکی دی. دا چې ولې د دې موسسې دوه نور پوهنځي (ښوونه او روزنه او دغه راز کمپیوټر ساینس غیر فعال دي، اغلي سلیمي یې په اړه څه ونه ویل.

دا چې د مورا د لوړو زده کړو موسسې اصلي موخه د هغه ښځینه وو لپاره د لوړو زده کړو د زمينې برابرول دي، چې کورنۍ یې په یوه مکس ټولګي (هغه چې نارینه او ښځینه محصلین پکې یو ځای درس وايي) اجازه نه ورکوي، نو ټول محصلین یې ښځینه دي. اغلي سلیمي وايي چې په ټوله کې مورا یو اېجوکېشنل سنټر یا تعلیمي او تحصیلي مرکز دی، نو د لوړو زده کړو د موسسې تر څنګ دلته ورکتون، ښوونځی او یو انستېټیوټ چې د قابلګۍ په برخه کې مېرمنې روزي، فعال دي. مانا دا چې په ټوله کې له ښوونځي نیولي تر پوهنتون پورې یوازې ښځینه کولای شي دلته زده کړې وکړي. د دې موسسې د علمي چارو مرستیاله وايي، چې د لوړو زده کړو په موسسه کې د ۴۵۰ په شاوخوا کې محصلینې لري، خو په ټوله کې دلته لږ تر لږه ۱۵۰۰ ښځینه پر تعلیم، نیمه لوړو زده کړو او لوړو زده کړو باندې بوختې دي. له مورا لوړو زده کړو موسسې څخه تر اوسه پورې کومه دوره محصلین نه دي فارغ شوي، خو له اقتصاد پوهنځي څخه به یې موده وروسته لومړۍ دوره محصلین فارغ شي.

په مورا د لوړو زده کړو موسسه کې د تدریس چارې د ۵۶ استادانو له خوا مخ ته وړل کېږي چې ۳۶ یې دایمي او پاتې یې قراردادي استادان دي. اغلي سلیمي وايي، هڅه یې کړې ده چې د ښځینه استادانو شمېر یې

د کتاب خبرې

د رهبري اخلاق

© لیکوال: جان مکسویل

© ژباړن: میراحمد یاد

د کاروبار پر اخلاقو څه شوي دي؟



په اخلاقو کې دوه شیان مهم دي: یو معیار چې باید مراعات شي او دویم دا هوډ چې معیار باید مراعات شي.

دا څرګنده ده چې زرین قانون د دینونو او کلتورونو له پولو اوږي او د نړۍ په نږدې هره سیمه کې خلکو منلی دی. د اخلاقو نړیوال لارښود ته تقریباً دا تر ټولو نږدې شی دی. په اخلاقو کې دوه شیان مهم دي: یو معیار چې باید مراعات شي او دویم دا هوډ چې معیار باید مراعات شي. د جوزیف په نوم د اخلاقو انستېټیوټ دی، دا یوه خیریه اداره ده او په ټولنه کې د اخلاقي معیار د لوړلو لپاره کار کوي، وايي: ((اخلاق حتی زموږ تر اټکله په لوړه بیه د سمو کارونو کولو ته وايي. اخلاق دوی برخې لري: یوه د ښو او بدو ترمنځ د توپیر وړتیا ده، او دویمه دا هوډ دی چې سم کار به کوو او تل به یې کوو. اخلاق عمل غواړي، دا هسي د خولې خبره او دعوه نه ده.)) (۱۲)

ولي باید زرین قانون ومنو؟

زه دومره ساده نه یم، پوهېږم چې هر سړی د اخلاقي ژوند لپاره ساده، اسانه او عملي لارښوونه غواړي. ځینې خلک دروغ وايي، ټګي برګي او غلاګانې کوي. ځینې پر مفکورو بحثونه کوي او شخوند پرې وهي. له ځینو ما په لېسه کې درس ویلی دي؛ خو څوک چې په ژوند کې د اخلاقي چلن د معیار رښتیني او د زړه له اخلاصه لټه کوي، نو په زرین قانون کې یې مومي. زه په دې خاطر باور پرې ګوم چې:

۱. زرین قانون ډېرو خلکو منلی دی.

تاسو به پوه شوي یې چې زرین قانون څومره پراخ منل شوی دی؛ خو که دا درته بس نه وي، نو د عمومي پوهې پر اساس د زرین قانون لپاره یوه قضیه هم جوړېدای شي. تاسو څه فکر کوئ څوک داسې ویلای شي چې: ((خیر دی له ماسره بد وکړه چې زه یې هم درسره وکړم.)) نه! ځکه هر څوک له ځان سره ښه چلن غواړي. ان څوک چې ناروغې اړیکې پالي او څوک چې ناسم چلن کوي، هغوی هم له نورو د بدو تمه نه لري او شعوري بد تری نه غواړي. له نورو خلکو دا تمه نه لري چې له نورو خلکو سره ښه چلن وکړي. خلک که تر نورو له ځان سره د ښه چلن تمه کوي، نو د دې تمې توجیه ډېره سخته ده. د څه شي پر اساس به یې کوي؟ شتمني؟ ښه که داسې وي، نو یو کس به (۱۰۰۰۰۰) ډالر لري، دا کس که له ځانه له تیبټ (۲۵۰۰۰) لرونکي کس نه یوازې د پیسو له امله ښه چلن غواړي، نو د (۵۰۰۰۰) ډالرو لرونکی کس اختیار لري چې له ده سره بد چلن وکړي!

که وړتیا د ښه چلن معیار شي، نو بیا؟ د موسیقۍ په نړۍ کې زیاتره ستوري له دې امله مشهور دي. تکره خلک تر کمزورو د ښه چلن وړ دي؟ هو؟ ښه نو، له چا سره باید ښه چلن وشي، وایتني هاسټن که یو یو ما؟

تاسو څه وایئ چې چلن دې خپله د طبیعي وړتیا له مخې وشي، که د وړتیا د کارونې له مخې؟ او که چېرې دوه داسې کسان سره مخ شي چې یو په یوه برخه کې تکره وي او بل په بله برخه کې، نو بیا؟ کوم یو د ښه چلن وړ دی؟ ټایګر وډز که بیل ګېټس؟

او که چېرې د چلن اساس سیاسي تړاو او شخصي عقیده شي، نو بیا به د نورو سیاسي ډلو غړي ذاتا پست وي او څوک چې ستاسو پر عقیده نه وي، نو هغوی به د سپک او بد چلن لیاقت لري؛ خو که تاسو وروسته پوه شئ چې هغوی په یوه موضوع کې پر حقه او تاسو ناحقه وئ، نو بیا؟ کیسه به اپوټه وي.

تاسو وګورئ چې موضوع چېرته ځي. تاسو که د چلن لپاره هر دلیل راوړئ. که شتمني وي، وړتیا وي، مفکوره وي، ملیت وي، توکم وي او که بل هر څه وي، منطقي ملاتړ به نه لري. تاسو به په ماشومتوب کې یوه لوبه کړې وي. په دې لوبه کې یو کس د غره څوکې ته پورته کېږي او هڅه کوي چې هلته پاتې شي؛ خو نور هڅه کوي چې لاندې یې تړي را وغورځوي. د ژغورنې یوازینی لاره یې پهلواني ده او ان که تاسو یې وهم وګټئ، په دې پروسه کې به مو سخت ډېر وهل خوړلي وي.

په انساني اړیکو کې یو لومړنی اصل له نورو خلکو سره مشترک ټکي درلودل دي. تاسو که نوې ملګري پیل کوئ، که له کوم پېرودونکي سره ګورئ، که درس ورکوئ، که له ماشومانو یا د ژوند ملګري/ملګرې سره دلیل وایئ، ښه لاره یې دا ده چې ورته تجربې سره پرتله شي. ورته عقاید سره ښکاره شي او د بریالیتوب لپاره لاره جوړه او خلاصه شي. زرین قانون له هر چا سره د مشترکاتو رامنځته کولو لپاره کارولای شي.

۲. پر زرین قانون پوهېدل اسانه دي!

نورمان کنزس ویلي: ((د کلک او نرم کلیمي زیاتره وخت د طب محصلان د مضامینو (کورسونو) د متضاد فطرت د تشریح لپاره کاروي. مثلاً د بایوکمستری، فزیک، فارماکولوژي او اناتومي مضامین په سختو کې راځي او طبي اخلاق، فلسفه، تاریخ او د ناروغانو د روغتیايي اړیکو مضامین نرم بولي؛ خو تر فراغت څو کاله وروسته بیا کیسه برعکس وي. کوم مضامین چې سخت بلل کېدل، هغه نرمېږي او کوم چې نرم وو، هغه سختېږي. د طب اړوند ټوله پوهه پرلپسې بدلېږي؛ خو نرم مضامین، خصوصاً هغه چې چارې یې د لمس وړ نه وي، هغه دوامداره ارزښتونه کېږي.)) (۱۳) **دوام لري...**

اقتصاد

د جنایي پېښو زیاتېدل او د کورنیو چارو وزارت نوی طرز العمل

د اسعارو بیې

\$	۷۶,۹۰
€	۸۴,۸۰
Rp.	۴۸۶
₹	۱۰۸۰
¥	۱۱
£	۹۹,۷۰

پروازونه

کابل - هرات	07:00
کابل - دوبي	15:30
کابل - ډهلي	07:00

Kam Air	
کابل - هرات	09:00
کابل - کندهار	09:00
کابل - ډهلي	10:00

flydubai	
کابل - دوبي	08:50
کابل - دوبي	14:40
کابل - دوبي	18:15

بېړنۍ شمېرې

پوليس
119 - 100
امبولانس
112
اتانترک روغتون
0202500312
ملاي زېږنتون
0202201377
وزير محمد اکبر خان روغتون
0202301360
رابعه بلخي روغتون
0202100439

مسیر

مسوول مدير: اسدالله وحيدى

مرستيال: شفيق اميرزى

اېډيټوران: جواد تيموري او امان الله حنيفي

ليکوالان: اېمل خان، نذير احمد سهار

او شفيق همدر

خبريالان: حميدالله حميدي، حکمت آرين

او حشمت الله نوري

گرافیک او ډيزاين: ارمان

چاپخونه: وايگل چاپ ۰۲۰۲۵۱۲۶۲۶

۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

maseerdaily@gmail.com

0202502100 / 0777989696

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

ليکنه: د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز

د دې چې جنایي پېښو تر سره کېدو ته په مستقیمه توګه لاره هواروي. له دې پرته، ټولنيز ظلم، اقتصادي ستونزې، بېکاري او داسې نور د هغو ستونزو په توګه یادېږي، چې کولی شي په یوه ټولنه کې د جنایي پېښو تر سره کېدو لامل شي.

په افغانستان کې د جنایي پېښو لاملونه

له روانو څو لسيزو جګړو پرته یوه بله ستونزه چې د هېواد په کچه خلک ترې کرېږي، هغه د جنایي پېښو زیاتوالی دی. په افغانستان کې د جنایي پېښو زیاتوالی لاملونه هم څرګند دي، چې له هغې ډلې څخه د هېواد اقتصادي وضعیت کمزورتیا او د بېکاري کچې لوړتیا تر څنګ، د مافیایي کړيو شتون، د جګړې اوږدېدل او پر نشه یي توکو د روږدو کسانو زیاتوالی او د عامه پوهاوي کموالی یادولی شو.

یوه لویه ستونزه چې په هېواد کې یې د جنایي پېښو له زیاتوالي سره نېغ په نېغه مرسته کوي، هغه یوازې پر امنیتي ادارو د خلکو تکیه ده. په داسې حال کې چې له امنیتي ادارو پرته مدني ټولني، د سیمو مشران او سپین پېړي او علماء کرام هم د جنایي پېښو پر وړاندې مسوولیت لري چې باید تر سره یې کړي.

افغانستان چې د نفوس ډېره برخه یې ځوان قشر نیسي او ډېری ځوانان د کاري بوختیاوو نه پیدا کېدو په اړه کرېږي، اړ دي څو له هغو باندوونو او مافیایي کړيو سره یو ځای شي، کوم چې په لویو ښارونو کې جنایي پېښې تر سره کوي.

که چېرته د هېواد امنیتي وضعیت بدلون ومومي او د سولې راتلو ته لار هواره شي، نو لري نه ده چې ځوان قشر ته په پراخه کچه کاري بوختیاوې پیدا شي او دا کار کولی شي د جنایي پېښو په را کمولو کې ستره ونډه ولوبوي.

د کابل په ګډون، د هېواد د نورو ولایتونو مرکزونو په پرتله د هېواد په لرې پرتو سیمو کې د جګړې پراخوالی او هلته د ژوند لومړنیو آسانتیاوو نشتون په وجه د ډېرو ولایتونو وګړي یا پلازمېنې کابل ته کډه شوي او یا د ولایتونو په مرکزونو کې میشت دي. په غیر مستقیمه توګه په ښارونو کې د خلکو میشت کېدل، د ښاري سیستم، عامه ترانسپورت او په ښارونو کې د کورونو د ادرسونو او پټو نشتوالی نورې هغه ستونزې دي چې د هېواد په ډېرو سیمو کې یې د جنایي پېښو له زیاتوالي سره مرسته کوي ده.

د جنایي پېښو په مخنیوي کې د اړوندو ادارو همغږي او ونډه

بل خوا د ولس استازو او امنیتي ادارو تر منځ د همغږۍ نشتون او بې باوري د جنایي پېښو زیاتوالي لامل شوي. که څه هم د کورنیو چارو سرپرست وزیر مسعود

دوره کې د کورنیو له خوا د کوچنیانو ښه روزنه کولی شي، چې د جنایي پېښو کچې په رانېکته کولو کې ستره او اغېزناکه ونډه ولري، چې باید کورنۍ دې برخې ته جدي پاملرنه وکړي.

د ټولني مالداره قشر باید د بېوزله کسانو مالي لاسنیوی وکړي. د دې کار په تر سره کېدو سره به له یوې خوا د الله تعالی حکم چې زکات ورکول دي، تر سره کړی وي او له بلې خوا دا کار په راتلونکي کې د هغوی او د هغوی د اولادونو او دوستانو ژوند ژغورلی او خوندي کولی شي.

د مسجودونو امامان، د ښوونځیو او پوهنتونونو استادان، رسنۍ او په ځانګړې توګه کورنۍ کولی شي څو ځوانان د مخدره توکو له استعمال څخه راوگرځوي او د مخدره توکو له منځه وړلو په مبارزه کې خپله ونډه ولوبوي.

د عامه ترانسپورت اسانتیاوو رامنځ ته کول، ځکه زیاتره جنایي پېښې د عامه ترانسپورت د نشتون په وجه په شخصي موټرونو کې رامنځ ته کېږي.

د هېواد د ټولو ولایتونو په سطحه ښاروالی باید د جنایي پېښو را ښکته کېدو په اړه هر اړخیز پلانونه ولري. څېړنو ښودلې چې په سوېډن هېواد کې د جنایي پېښو را ښکته کولو کې ښاروالیو ۶۰ سلنې ونډه لرلې ده.

د عدلي او قضايي سیستم د اغېزمنتیا لپاره کار کول او د مختلفو ادارو تر منځ همغږۍ هم کولی شي په اغېزناکه توګه جنایي پېښې رانېکته کړي.

د هېواد د ټولو وګړو له لوري د الکترونیکي پېژندپاڼو تر لاسه کول، کوم چې د مجرمینو په پېژندلو کې مرسته کولی شي. همدارنګه د ښاروالیو له خوا د کورونو دقیق ادرسونه نه رامنځ ته کول، څو امنیتي ادارې پر وخت او په آسانه توګه د جنایي پېښو پر وړاندې د ژغورنې کړنې تر سره کړي.

هغه کسان چې د جنایي پېښو په تړاو نیول شوي، هغوی ته د بند په موده کې د سمې روزنې پروګرامونه برابرول، څو په راتلونکي کې د یادو ناوړه پېښو له تر سره کېدو څخه وژغورل شي.

کورنۍ او د ښوونځي استادان کولی شي د کوچنیانو او ځوانانو په اخلاقي او تربیتي روزنه کې ښه ونډه ولري. داسې چې په کوچنیانو او ځوانانو کې له الله جل جلا له څخه وپره او د ناوړه کارونو نه تر سره کې دو پیغام هغوی ته په ښه او سمه توګه ورسوي.

رسنۍ باید د هغو سربالونو او فلمونو خپرولو څخه منع او راوگرځول شي، کوم چې د کوچنیانو او ځوانانو په ناسمه روزنه کې ونډه لرلی شي.

اندراڼې د جنایي پېښو ګراف رانېکته کېدو لپاره د خپلې ادارې وروستۍ لاس ته راوړنې او د راتلونکو پلانونو په اړه وايي چې تر اوسه یې د حوزو په بڼه د پراخه جنایي پېښو تر سره کوونکې شبکې کشف کړې او تر زیاتې اندازې یې له منځه وړي دي. په امنیتي ادارو کې د ګومارنو لپاره د ۴۵ پړاوونو تر سره کېدو ته اړتیا ده، چې په راتلونکي کې به یاد پړاوونه شپږو ته را ښکته شي او د مدني ټولنو او عامو خلکو ته به هم پکې ځای ورکړل شي او په راتلونکي کې به د عامو خلکو، د سیمو مشرانو او ملکانو تر څنګ، له علماء کرامو سره همغږي، ناستې او د هغوی مرسته تر لاسه کړي. د ۱۸ کلونو په شاوخوا کې د هغو ځوانانو په اړه له مختلفو کورنیو سره ناستې او یادو کورنیو مرسته تر لاسه کول چې کم عمره ځوانان او اولادونه یې چاقو، بکس پنجه او نورو تخریبي آلاتو ګرځوي او له دې آلاتو څخه د ځوانانو را ګرځولو لپاره به په تعلیمي ادارو کې هم د عامه پوهاوي په برخه کې مختلف پروګرامونه تر سره کړي او په راتلونکو څو میاشتو کې به د کابل ټولو حوزو مشران بدل کړي.

که چېرته رښتیا هم د امنیتي ادارو او د ولسي جرګې استازو تر منځ دغسې بې باوري او د مافیایي کړيو لاسنیوی دوام لري، نو پر جنایي پېښو د ککړو کسانو نیولو کمپاین به یوازې د تېر په څېر یو شعار پاتې شي. د دې لپاره چې په رښتیني توګه د جنایي پېښو کچه رانېکته شي، اړینه ده څو ټول لوري او په ځانګړې توګه د ولسي جرګې استازي نه یوازې دا چې د امنیتي ادارو پاملرنه د جنایي پېښو را ښکته کولو خوا ته راواړوي، بلکې له امنیتي ادارو سره د هغو کسانو په پیدا کولو کې هم مرسته تر سره کړي، څوک چې د عامو وګړو پر وړاندې جنایي پېښې تر سره کوي.

پایله او سپارښتنې

جنایي پېښې چې په وروستیو کې یې په عام ډول د هېواد په کچه او په ځانګړې توګه د پلازمېنې کابل اوسیدونکي له پراخه وېرې سره مخ کړي، اړینه ده څو حکومت ټولې اړوندې ادارې د یادو پېښو را کمولو ته په جدي توګه متوجه کړي. تر ټول د مخه د روانې جګړې ټول لوري باید د جګړې پای ته رسېدو لپاره خپلې هلې ځلې زیاتې کړي، څو سولې ته لاره هواره شي کوم چې د جنایي پېښو په کموالي کې په اغېزناکه توګه ونډه لري. تر دې وړه، څو، له جنایي پېښو سره مبارزه یوازې د کورنیو چارو وزارت کار هم نه دی، بلکې ډېری ملي ادارې باید په دې اړه خپل کوشنونه وکړي. له هغې ډلې څخه: څېړنو ښودلې چې د ښوونځي دورې تر پیلېدو وړاندې او د ښوونځي په ابتدايي

ټاکنو کمېسیون: د بیاشمېرنې د محلونو اصلاح شوی نوملړ مو تر اوسه نه دی تر لاسه کړی

ډېر د استیناف غوښتنو اعتراضونه ثبت شوي دي. د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون ویلي، د ولایتي کمېسیونونو د پرېکړو په اړه د ټاکنیزو ډلو استینافي شکایتونو ته رسېدنه به لس ورځې نور وخت هم واخلي.

خو د ټاکنو د مهالوېش له مخې، هغه ۳۹ ورځې وخت چې د یاد کمېسیون له خوا د ټاکنیزو ټیمونو شکایتونو ته د رسېدنې لپاره ورکړل شوی و، تر پنځو نورو ورځو پای ته رسېږي.

د یادونې ده چې ولسمشریزې ټاکنې د روان کال د تلې په شپږمه تر سره شوې چې له هغه وخت راهیسې پنځه میاشتې تېرېږي، خو وروستۍ پایلې یې نه دي اعلان شوې.



یې تفتیش او بیاشمېرنه پیلوو. ټاکنیزو شکایتونو ته د رسېدنې او ثبت په لومړي پړاو کې د ټاکنیزو ټکنونو له خوا ۱۶۵۰۰ شکایتونه ثبت شوي وو، خو د اعتراضونو د ثبت او ورته د رسېدنې په دویم پړاو کې، د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون د ولایتي دفترونو د پرېکړو په اړه، له شپږ زره

د ده په خبره، په همدې موخه یې د هغو محلونو نوملړ چې ښايي تفتیش او بیاشمېرنې ته لار شي، د اصلاح لپاره ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون ته استولی دی.

سادات دغه راز زیاته کړې: «هرکله چې اصلاح شوی نوملړ مور تر لاسه کړو، مور

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویلي، د بیاشمېرنې د محلونو په نوملړ کې د ستونزو له امله د رایو د بیاشمېرنې بهیر تر اوسه نه دی پیل شوی او نوملړ یې د دویم ځل اصلاح لپاره شکایتونو کمېسیون ته استولی دی.

د دغه کمېسیون د ویاند د دفتر سرپرست سید ذبیح الله سادات ویلي، چې یاد کمېسیون د رایو ورکونې د محلونو تفتیش او بیاشمېرنې د بهیر پیل ته پوره تیارې لري. هغه زیاته کړې، لکه څنګه چې د ټاکنیزو شکایتونو کمېسیون د ۱۹ ولایتونو د رایو د تفتیش او بیاشمېرنې مکتوب له مور سره شریک کړی، خو د نومونو په ضمیمه کې ۲۱ ولایتونه ذکر شوي دي.



شرعي وختونه: سهار ۰۵:۲۹ | لمر ختل ۰۹:۵۶ | ماسپښين ۱۲:۰۶ | مازيگر ۰۲:۵۶ | ماينام ۰۵:۱۶ | ماخوستن ۰۹:۴۳

باشنده گان کابل: تلاش های

پولیس برای جلوگیری از جرم های جنایی موثر نبوده اند



شماری از باشنده گان کابل می گویند، با آن که مدت ها است از افزایش جرم های جنایی نگرانی و شکایت داشته اند، اما جرم های جنایی در کابل کاهش نیافته اند.

آن ها می افزایند، پس از تارک شدن هوا، در کوچه و پس کوچه های شهر آزادانه گشت و گذار کرده نمی توانند.

رشاد که در منطقه گذرگاه کابل دکان قصابی دارد، می گوید که تفنگ داران ناشناس پس از ساعت شش شام به دکانش داخل شدند و بر وی شلیک کردند.

او می گوید: «[مهاجم] آمد، داخل دکان شد؛ من فکر کردم که از مشتریان است و گوشت ضرورت دارد، اما تفنگچه را کشید و فیر کرد».

اعضای خانواده رشاد و نیز دوستانش، از بی پروایی مسؤلان امنیتی در برابر این رویدادها انتقاد می کنند.

اورنگ زیب نیز می گوید که نزدیک به یک ماه پیش دزدان مسلح به خانه پسر عمه اش داخل شدند و تمامی پول و زیوراتش را با خود بردند، اما تاکنون از بازداشت عاملان این رویداد خبری نیست. باشنده گان کابل تأکید دارند که تلاش های نیروهای امنیتی برای جلوگیری از جرم های جنایی موثر نبوده اند.

اما، پولیس کابل از بازداشت ده ها تن به اتهام داشتن جنگ افزارهای غیرقانونی و جرم های دیگر خبر می دهد.

فردوس فرامرز، سخن گوی فرماندهی پولیس کابل بیان داشت: «۵۳ تن را در پیوند به جرایم مختلف جنایی مانند قتل، مجروحیت، حمل سلاح غیر مجوز، سرقت وسایط و منازل چور و چپاول، جنگ مغلوبه و فساد اخلاقی بازداشت کردیم».



راپورته په ترکیه کې د سختې زلزلې له کبله د مرگ ژوبلې شمېرې نورې هم لوړې شوې دي

د عراق امنیتی ځواکونو د حکومت ضد لاریونوالو خپمې سوځولې

ویلي چې د مظاهره کوونکو د شړلو او خورولو پر مهال ۱۹ تنه ژوبل شوي دي.

د یادونې ده چې په عراق کې لسگونو زرو خلکو د تېر کال د اکتوبر په میاشت کې د عامه خدمتونو د کموالي، اقتصادي وضعیت د خرابوالي، کاري زمینو د نشتوالي او په حکومت کې د فساد پر ضد لاریونونه پیل کړي چې په ترڅ کې یې تر دې دمه نږدې ۵۰۰ کسان وژل شوي دي.

مقتدی الصدر اعلان وکړ، چې نور د عراق د ځوانانو د غورځنگ ملاتړ نه کوي.

په ورته وخت کې صدر نور اعتراضونه پیل کړي او له دغه هېواده د بهرنیو ځواکونو وتل غواړي. د اسوشیټد پریس خبري اژانس د راپور له مخې، د عراق امنیتی ځواکونو د مظاهره کوونکو د شړلو لپاره له لرگیو، اوبسکې بهوونکي گاز او نورو وسایلو کار اخیستی دی. په ورته وخت کې د بغداد د یوه روغتون مشر

د راپورونو له مخې، د عراق امنیتی ځواکونو تېره ورځ په پلازمېنه بغداد کې د حکومت ضد لاریونوالو خپمې سوځولې او د بغداد له مهمې څلور لارې یې شړلي دي.

دا په داسې حال کې ده چې لاریونوال له څو میاشتو راهیسې په دې سیمه کې راټول شوي وو او په حکومت کې یې د پراخو اصلاحاتو د راتلو غوښتنه کوله. امنیتی ځواکونو له هغه څو ساعته وروسته دغه اقدام کړی چې د دغه هېواد روحاني مشر

د روغتیا نړیوال سازمان:

د کرونا پر ناروغی اخته کسان تر ثبت شویو شمېرو ډېر دي



د روغتیا نړیوال سازمان ویلي، د کرونا په نوم وژونکي ویروس د خپرېدو د مخنیوي لپاره د هڅو له چټکېدو سره به څرگنده شي، چې پر دې ویروس د ککړو خلکو شمېر تر هغه زیات دی چې تر اوسه ثبت شوی دی.

د دې سازمان ویاند طارق یاسرویچ په جینوا کې خبریالانو ته ویلي چې په اوس وخت کې دوی د معلوماتو پر راغونډولو او د وضعیت پر څېړنه بوخت دي. یاسرویچ ویلي: «دا چې د کرونا ویروس د خپرېدو مسئله څومره خطرناکه ده، لا نه شو ویلای، ځکه هر وخت چې داسې ویروس خپرېږي، پر ډېرو خطرناکو پېښو یې تمرکز کېږي او په داسې وخت کې ښايي ځینې پېښې چې په کمزوري پړاو کې دي، له پامه وغورځول شي. ځینې کسان ښايي کم ناروغ او حتی بېرته جوړ شي، خو د څارنې له زیاتېدو سره ښايي د دې زیاتې پېښې په ابتدايي مرحلو کې وپېژندل شي».

دا په داسې حال کې ده چې د کرونا ویروس لومړۍ پېښه د چین د هوای ولایت په مرکز ووهان ښار کې ثبت شوې وه. د رپوټونو پر اساس، په چین کې تر ۸۰۰ زیات کسان پر دغه ویروس اخته شوي او تر یون پورې یوازې په چین کې ۲۶ کسان مړه شوي دي. د چین د رسنیو په حواله، په ووهان کې چې یوولس میلیونه وگړي لري، روغتونونه د ناروغانو لپاره کافي چپرکټونه نه لري.

ژوند

د موخې درلودل او گټه یې



مور ټول دا هیله لرو چې ژوند مو له بریاوو او سوکالی ډک وي، هر څوک بریا او پرمختگ له بېلې زاوې ویني؛ کېدای شي د هغه لیدلوری له نورو سره متفاوت وي، هر سړی دا هیله لري چې په خپل لاس جوړه کړي نړۍ کې د سلطنت پر تخت کېږي. کېدای شي په مالي برخه کې وي یا په کورنۍ چارو کې یا کېدای شي د

دغه خواړه مو خپته وړوي



ډېر خلک له زیات وزن او په تېره بیا د خپتې له غټوالي شکایت کوي او د کموالي په اړه یې اندېښمن دي. ځینې خواړه چې په هر پخلنځي کې پیدا کېږي، کولای شي د خپتې له کموالي سره مرسته وکړي. سره بانجان: سره بانجان د وینې جریان گړندی کوي او د خپتې واژه ویلې کوي. نعناع: نعناع د وجود میتابولیک سیستم پیاوړی کوي او د انتي اوکسیدانو په توگه کار کوي. دا ټول د خپتې واژه او چرپي ویلې کوي. د منې جوس: منې چې د مېوو ملکه هم بلل کېږي پر نورو گټو سربېره، د وزن له کموالي سره هم مرسته کوي. د لیمو جوس: یو گیلان اوبه او یو یا نیم لیمو او یوه کاشوغه شهد (شات) سره گډ

خپله سوداگري د عزیزي بانک جاري حساب سره بډایه کړئ

- دغه حساب افراد/ شرکتونه/ دولتي او غیر دولتي انجومي او سفارتونه پرانېستلی شي.
- حساب په افغانیو/ امریکایي ډالرو/ یورو او اټکلېسي پوندو پرانېستل کیدای شي.
- د پیسو په زیاتولو او ایستلو کوم لګښت نه راځي.
- د هرې راکړې ورکړې (معاملې) خبرتیايي پیغام خدمتونه
- د لویو شرکتونو د حساب لپاره لږ تر لږه 300 امریکایي ډالرو/ یورو/ اټکلېسي پوندو 10000 افغانی او د انفرادي حساب لرونکو لپاره 100 امریکایي ډالر/ 1000 افغانی بې له کومه ساتندویه فیس څخه اړینی دي.
- د زیاتو معلوماتو په پار، مهرباني وکړئ زموږ تر ټولو نږدې څانگې ته ورشئ او یا موږ سره په 1515 شمیرې اړیکه ونیسئ.

عزیزې بانک
Azizi Bank
MAIN BRANCH

Name : Abdullah
Account No : 0001000000
Customer ID : 1154588
Type of Account : CA. AFN

AZIZI BANK SWIFT CODE: AZBAAFKAXXX
For and help call Azizi Bank Call center on 1515
+93 (0) 701 801 1515 Email: customerservice@azizibank.af